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Annotatsiya: Ushbu maqolada paremik janrlar va ularni tarbiyaviy jarayonlarda 

qo„llash layoqati haqida ma‟lumotlar berilgan. 

Kalit so’zlar: Paremik janrlar, maqollar, matallar, hikmatli so‟zlar, o‟zbek xalq 

og‟zaki ijodi, estetik tarbiya, mehnat tarbiyasi, aforizmlar 

 

O‘zbek xalq og‘zaki ijodi – milliy madaniyatning beqiyos boyliklaridan biri sanaladi. 

Bu xazina asrlar davomida shakllanib, xalqning turmush tarzi, urf-odatlari, e’tiqodi, axloqiy 

qarashlari va tarbiyaviy mezonlarini o‘zida mujassam etgan. Xalq og‘zaki ijodining eng 

qadimiy va keng tarqalgan turlaridan biri – paremiyalardir. Paremiyalar deganda maqollar, 

matallar, topishmoqlar, hikmatli so‘zlar, laqmlar kabi qisqa, lekin chuqur ma’noga ega 

bo‘lgan janrlar tushuniladi. Ular asosan axloqiy, ijtimoiy va estetik g‘oyalarni ifodalashda, 

shuningdek, yosh avlodni tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Paremik janrlar o‘z ichiga turli shakldagi kichik janrlarni oladi. Ularning har biri 

o‘ziga xos tuzilish va ma’no yukiga ega. Quyida asosiy paremik janrlar haqida qisqacha 

ma’lumot keltiramiz: 

Maqollar.  Maqollar xalq donishmandligining yorqin namunasidir. Ular qisqa, lekin 

chuqur fikrni ifodalaydi, ko‘p hollarda umumiy hayotiy tajriba, qadriyatlar va axloqiy 

mezonlar asosida shakllanadi. Masalan: “Yaxshilik qil, dengizga ot – baliq bilmasa, Xudo 

bilar.” 

 Matallar. Matallar – xalq tilida kinoyaviy yoki hajviy ohangda aytiladigan, odatda 

saboqli va ibratli voqeani ifodalovchi nasriy yoki she’riy shakldagi hikoyachalardir. Ular 

bolalar tarbiyasida, axloqiy fazilatlarni singdirishda muhim vosita hisoblanadi. 

Hikmatli so‘zlar. Bu janrga buyuk allomalar, donishmandlar, davlat arboblari yoki 

shoirlar tomonidan aytilgan chuqur ma’no va hayotiy tajribaga asoslangan so‘zlar kiradi. 

Masalan, Alisher Navoiy, Amir Temur, Jaloliddin Rumiy kabi shaxslarning hikmatlari. 

Topishmoqlar. Topishmoqlar o‘yin shaklida bo‘lib, bolalarda tafakkur, fikrlash, 

kuzatuvchanlikni rivojlantirishga xizmat qiladi. Tarbiyaviy jarayonlarda bolalarni faol 

ishtirokga jalb etish va bilim doirasini kengaytirishda muhim ahamiyatga ega. 

Xalq og‘zaki ijodidagi paremiyalar yosh avlodni milliy qadriyatlar asosida 

tarbiyalashda, ularga ijtimoiy hayotga moslashish, axloqiy mezonlarga rioya qilish, ezgulik, 

mehnat, halollik, sabr-toqat kabi fazilatlarni singdirishda samarali vosita bo‘lib xizmat 

qiladi. 
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Maqol va matallar orqali yaxshi bilan yomonning farqi, halollik, mehnatsevarlik, 

kamtarlik kabi fazilatlar targ‘ib qilinadi. Masalan: “Yolg„onning oti yursa ham, oxiri 

to„xtar.” Bu maqol orqali bolaga rostgo‘ylik fazilati singdiriladi. 

Ko‘plab maqollarda mehnatning qadri, uni qadrlash, halol mehnat bilan yashash 

haqida g‘oyalar ilgari suriladi: “Mehnat qilgan – to„yar, dangasa – xo„rlanar.” Tarbiyaviy 

jarayonlarda bu kabi maqollar yordamida bolalarda mehnatga ijobiy munosabat 

shakllantiriladi. 

Paremiyalarda vatan tuyg‘usi, xalqparvarlik, milliy birlik, urf-odatlarga hurmat kabi 

qadriyatlar ko‘p uchraydi. Bu orqali yoshlar ongiga o‘zligiga hurmat, milliy qadriyatlarga 

sadoqat tushunchalari singdiriladi. “El bilan yashagan el bo„lar, yov bilan yashagan kul 

bo„lar.” 

Topishmoq va hikmatli so‘zlar orqali o‘quvchilarning estetik didi, til boyligi, obrazli 

fikrlash ko‘nikmalari rivojlanadi. Ayniqsa, bolalar adabiyotida bu janrlar muhim o‘rin 

egallaydi. 

Tarbiya jarayonida paremiyalarni qo‘llash usullari 

Pedagogik faoliyatda paremiyalarni qo‘llash o‘qituvchidan mahorat va nozik did talab 

qiladi. Ularni quyidagi yo‘llar orqali qo‘llash mumkin: 

 Dars jarayonida mavzuga mos maqollar bilan boshlab yoki yakunlab borish. 

 Tarbiya soatlarida matallar asosida bahs-munozaralar tashkil etish. 

 Yoshga mos topishmoqlar orqali ijodiy o‘yinlar tashkil etish. 

 Mashg‘ulotlarda hikmatli so‘zlarni tahlil qilish orqali mustaqil fikrlashni 

rivojlantirish. 

 Ota-onalar bilan ishlashda ham paremiyalar orqali tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatish. 

Xalq og‘zaki ijodining ajralmas qismi bo‘lgan paremik janrlar nafaqat xalq 

donishmandligining ifodasi, balki bugungi tarbiya tizimi uchun ham beqiyos manba 

hisoblanadi. Ularni maqsadga muvofiq, zamonaviy tarbiya talablari bilan uyg‘unlashtirib 

qo‘llash – yosh avlodda ma’naviy yetuklik, milliy g‘urur, axloqiy yetuklik kabi fazilatlarni 

shakllantirishda samarali yo‘l hisoblanadi. Demak, har bir tarbiyachi, pedagog yoki ota-ona 

bu bebaho xazinaning tarbiyaviy imkoniyatlaridan oqilona foydalanishi lozim. 
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